
ROMÂNIA 

JUDEŢUL IALOMIŢA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI ŢĂNDĂREI 

 

DISPOZIŢIE 

privind convocarea Consiliului Local 

 

 Primarul oraşului Ţăndărei, judeţul Ialomiţa, 

 Având în vedere: 

- prevederile art. 133 și art.134 alin. (4)  din Ordonanța de Urgență a Guvernului cu nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

În temeiul art. 196 alin.(1) lit. ,,b” din Ordonanța de Urgență a Guvernului cu nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, emite prezenta: 

 

DISPOZIŢIE 

 Art.1. Se convoacă de îndată Consiliul Local al oraşului Ţăndărei în şedinţă extraordinară 

pentru data de 02.03.2023, orele 17.00, în localul acestuia, cu următoarea ordine de zi: 

1.Proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă al Consiliului Local al 

oraşului Ţăndărei, judeţul Ialomiţa. 

-Inițiator: Primar, Roman George Cristian 

-Comisia juridică, de disciplină, învățământ, social-culturale, culte, sănătate și familie 

          2.Proiect de hotărâre privind aprobarea anexei nr.2.2.c pentru finanțarea obiectivului de 

investiții ,,Modernizare străzi în orașul Țăndărei: Str. Viitor, Str. Cornului, Str. Libertății, Str. 

Ialomiței, Str. Dorobanți, Str. Victoriei, Str. Aleea Teilor, Str. Viilor, Str. Alunului, Str. Dropiei, 

Str. Arțarului, Str. Bujorului, Str. Lalelei, Str. Albinei, Str. Școlii, Str. Flacăra, Str. Progresului, 

Str. Salcâmului, Str. Ștefan cel Mare, Str. Morii, Str. Titu Maiorescu, Str. Scriitorilor, Str. Aleea 

Orhideei, Str. Duzilor, Str. Eternității, Str. Ion Creangă, Str. 1 Mai, Str. Constantin Brâncuși” 

prin PROGRAMUL NAȚIONAL DE INVESTIȚII ,,ANGHEL SALIGNY”. 

-Inițiator: Primar, Roman George Cristian 

-Comisia pentru activități economico-financiare, muncă și protecție socială  

 3.Proiect de hotărâre privind aprobarea temei de proiectare pentru obiectivul de 

investiții ,,Amenajare locuri de joacă-4 locații”. 

-Inițiator: Primar, Roman George Cristian 

-Comisia pentru activități economico-financiare, muncă și protecție socială  

 4. Proiect de hotărâre privind aprobarea temei de proiectare pentru obiectivul de 

investiții ,,Amenajare teren organizare evenimente recreative, prestări servicii și comerciale 

strada Pescăruș”. 

-Inițiator: Primar, Roman George Cristian 

-Comisia pentru activități economico-financiare, muncă și protecție socială  

 5. Proiect de hotărâre privind mandatarea reprezentantului legal al Unității 

Administrativ Teritoriale Orașul Țăndărei să voteze în Adunarea Generală a Asociaţiei de 

Dezvoltare Intercomunitară ”ECOO 2009” modificarea și completarea Regulamentului 

serviciului public de salubrizare în unităţile administrativ teritoriale membre ale Asociaţiei de 

Dezvoltare Intercomunitară „ECOO 2009. 

-Inițiator: Primar, Roman George Cristian 

-Comisia juridică, de disciplină, învățământ, social-culturale, culte, sănătate și familie 

6. Proiect de hotărâre privind avizarea Studiului de Oportunitate, Strategiei de 

contractare, Studiului de Fundamentare și a Documentației de Atribuire pentru ,,delegarea 

prin concesiune a gestiunii unor activităților de transfer, tratare și depozitare a deșeurilor 

reziduale din Județul Ialomița”, precum și mandatarea primarului orașului Țăndărei ca 

reprezentant al orașului Țăndărei în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară ,,ECOO 2009” să voteze pentru aprobarea Studiului de Oportunitate, 

Strategiei de contractare, Studiului de Fundamentare și a Documentației de Atribuire 

pentru ,,delegarea prin concesiune a gestiunii unor activităților de transfer, tratare și depozitare 



a deșeurilor reziduale din Județul Ialomița”. 

-Inițiator: Primar, Roman George Cristian 

-Comisia juridică, de disciplină, învățământ, social-culturale, culte, sănătate și familie 

 7. Proiect de hotărâre privind aprobarea delegării către Unitatea administrativ-

teritorială  Județul Ialomița a depunerii cererii de finanțare și implementarea 

proiectului ,,Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de 

învățământ preuniversitar și a unităților conexe”, finanțat în cadrul Planului Național de 

Redresare și Reziliență. 

-Inițiator: Primar, Roman George Cristian 

-Comisia juridică, de disciplină, învățământ, social-culturale, culte, sănătate și familie 

 8. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal ,,CONSTRUIRE 

COMPLEX COMERCIAL, INSTALAȚII INTERIOARE ȘI EXTERIOARE AFERENTE, 

PLATFORME ȘI ALEI DE CIRCULAȚIE, POST TRAFO, TOTEM PUBLICITAR, 

ÎMPREJMUIRE, ELEMENTE DE SEMNALISTICĂ ȘI ORGANIZARE DE ȘANTIER”. 

-Inițiator: Primar, Roman George Cristian 

-Comisia de urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului, agricultură și turism 

 9. Proiect de hotărâre privind darea în folosință gratuită către Inspectoratul de 

Jandarmi Județean ,,General de Brigadă Nicolae Condeescu” a trei spaţii din imobilul situat în 

orașul Țăndărei, soseaua București, nr.159. 

-Inițiator: Primar, Roman George Cristian 

-Comisia de urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului, agricultură și turism 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice faza DALI 

și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții ,,MODERNIZARE 

TROTUARE STRĂZI:STR.1 DECEMBRIE, STR. CĂPRIOAREI”. 

-Inițiator: Primar, Roman George Cristian 

-Comisia pentru activități economico-financiare, muncă și protecție socială  

 11.Proiect de hotărâre privind aprobarea implementării și cofinanțării 

proiectului ,,MODERNIZARE TROTUARE STRAZI: STR. 1 DECEMBRIE, STR. 

CAPRIOAREI". 

-Inițiator: Primar, Roman George Cristian 

-Comisia pentru activități economico-financiare, muncă și protecție socială  

Art.2.Materialele înscrise pe ordine de zi sunt puse la dispoziția consilierilor locali în format 

electronic înaintate prin grija Primarului Unității Administrativ Teritoriale-oraș Țăndărei și a 

compartimentelor de specialitate. 

Art.3. Conform art.134 alin.(5) lit. ,,f” din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ se 

pot depune amendamente și propuneri formulate de consilierii locali asupra proiectelor de hotărâre. 

Art. 4. Prezenta dispoziţie va fi dusă la îndeplinire de către Secretarul general al oraşului. 

 

    PRIMAR , 

Prof. Roman George Cristian 

 

 

 

                         Contrasemnează 

                Secretar general al orașului, 

                                    Cață Vasilică 

 

 

 

 

Emisă la Ţăndărei 

Astăzi  02.03.2023 

Cu nr.  110 


